
90  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

nome matricula
Maurício José Facundo Conceição 5149584/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 805128

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 174 /2022 - GAB/SEAP
Belém (PA), 27 de maio de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO
O inciso V do parágrafo único do art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
O contido nos termos do Art. 34 do Decreto Estadual n.º 2.536 de 
03/11/2006.
RESOLVE:
Art. 1º - Destituir, em razão da saída da setorial de controle interno desta 
Secretaria, os seguintes servidores da função de Agente Público de Con-
trole – APC:
• ANDRÉ CARVALHO MAUÉS, Técnico em Gestão Pública do Núcleo de 
Controle Interno – Contador, matrícula funcional n. 5902373-2, CPF: 
704.601.322- 53, nomeado em 06/08/2018.
• ANGELA CALANDRINI FULCO, Gerente Administrativo do Núcleo de 
Controle Interno – Advogada, matrícula funcional n.º 5950767, CPF: 
014.452.212- 84, nomeado em 04/07/2019.
• LORENNA MYRIAN LIMA BARROS, Coordenadora do Núcleo de Controle 
Interno – Advogada, matrícula funcional n.º 5949344, CPF: 814.002.412-
00, nomeado em 08/07/2020.
Art. 2º - Designar a seguinte servidora para exercer a função de Agente 
Público de Controle – APC:
• ANA PAULA OLIVEIRA DE CARVALHO, Coordenadora do Núcleo de Contro-
le Interno – Advogada, matrícula funcional n. 5908125, CPF: 867.468.042- 
91, nomeado em 04/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 805658

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°1525/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 27 de maio de 2022.
CONCEDER ao servidor Paulo Guilherme Marreiros Benone, matrícula fun-
cional nº 57211534/1- ocupante do cargo de Auxiliar operacional a Grati-
ficação de Tempo Integral no percentual de 35,71% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/06/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 805442

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 018/2022- CAVS/DGP
Belém, 24 de maio de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21- GAB.SEAP, de 08 de 
junho de 2021.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, in-
ciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:
Nº- Nome – Matrícula – Lotação - Período
01 – Aline Gesele Ribeiro de Souza Almeida – 5898569 – DRS – 10/02/2022 
a 10/04/2022.
02 – André Silva de Oliveira – 42811 – CGP – 10/01/2022 a 08/02/2022.
03 – José Ribamar Soares da Silva – 5935637 – PEM II – 20/12/2021 a 
07/02/2022.
04 – Márcio Adriano Brito da Silva – 5954294 – CRC – 11/11/2021 a 
10/12/2021.
05 – Paula Regina Ferreira Lemos – 54190229 – CTMA – 22/05/2021 a 
25/05/2021.
06 – Sarah Vasconcelos Negrão – 57213366 – CRCAN – 13/01/2022 a 
11/07/2022.
07 – Soraia Medeiros dos Reis – 5135982 – CRCAN – 13/09/2021 a 
22/10/2021 .
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 805186

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N°. 1520/22/DGP/SEAP, 
Belém-PA 27 de maio de 2022. 
DESIGNAR o servidor EVANDRO LUIS PANTOJA DOS REIS, Matrícula nº. 
5947376, para responder pela Direção na CENTRAL DE TRIAGEM DA CRE-
MAÇÃO - CTC, no período de 01 de abril de 2022 a 30 de abril de 2022, 
em substituição da titular DOROTEA SOARES LIMA, Matrícula nº. 5614325, 
que estava de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 805189

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 171/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 26 de maio de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Marcelo Nazareth Lobato - Matrícula Funcional 
nº 5919509 como fiscal titular e o servidor João Bosco Fiel da Costa Nasci-
mento - Matrícula Funcional nº 5798213, como fiscal suplente do Contrato 
Administrativo nº 067/2022/SEAP – Processo N° 2021/136904, celebrado 
entre a empresa PAULO HENRIQUE LUCIANO COMÉRCIO DE MÓVEIS e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP, 
cujo objetivo é a Aquisição de bens móveis e equipamentos para a reforma 
das Unidades Penais que estão sendo reformadas (CRR de Marabá, CRR 
Altamira, CRR de Abaetetuba, CRR Redenção, CRR Tucuruí, Carceragem 
de Paragominas, Carceragem de Parauapebas e prédio administrativo da 
CPASI), o aparelhamento das novas unidades Penais (Cadeia Pública de 
Marabá e Semiaberto de Marabá).
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 805174
PORTARIA N° 172/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 26 de maio de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor SILVIO LIMA VELOSO - Matrícula 
Funcional nº 57201115, designar o servidor ERLIC FERREIRA DE AVIZ - 
Matrícula Funcional nº 57201912, para atuar como Fiscal Titular do Contra-
to Administrativo nº 043/2021/SEAP celebrado entre a empresa UNIDAS 
VEICULOS ESPECIAIS S.A e a Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária - SEAP, cujo objeto é a locação de veículos, tipo Pick UP, sem 
motorista, livre de quilometragem, sem combustível e com seguro total 
para atender às demandas da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRA-
ÇÃO PENITENCIÁRIA/SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrument 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 805175
PORTARIA N° 173/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 26 de maio de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor SILVIO LIMA VELOSO - Matrícula Fun-
cional nº 57201115, designar o servidor ERLIC FERREIRA DE AVIZ - Ma-
trícula Funcional nº 57201912, para atuar como Fiscal Titular do Contrato 
Administrativo nº 044/2021/SEAP celebrado entre a empresa UNIDAS VEI-
CULOS ESPECIAIS S.A e a Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
prestar serviços de locação de veículos automotores HATCH com manuten-
ção, seguro e guincho, com quilometragem livre, atendendo a necessidade 
da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 


